	Y que cuando el el consejero hub por dimitir, explic	iera formulad	o serias rese	ervas, este	saque las c	onclusiones	que pro	ocedan y, s	-
	Esta recomenda condición de cor		también al s	ecretario d	el consejo d	le administr	ación, a	unque no	tenga la
	Cumple	X Cump	le parcialmente		Explique	No a	aplicable		
24.	4. Que cuando, ya de su mandato, administración. \	explique las	razones en i	una carta d	ue remitirá	a todos los	miemb	ros del cor	nsejo de

del cese se dé cuenta en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple	e X	Cumple parcia	mente		Explique	N	o aplicable	e [_]	
Y que el regla	de tier amento	nombramientos npo para el corr del consejo est sus consejeros	ecto desarr ablezca el i	ollo de	e sus funcio	nes.			
·	Cumple		Cumple parcia	lmente		Expli	ique X		
		ión considera preferib tiempo necesario par						no de los cons	ejeros para
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	al meno ercicio,	os, ocho veces a pudiendo cada	al año, sigu	iendo	el programa	a de fecha	as y ası	untos que e	establezca
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Expli	ique 🗌		
27. Que las inasi el informe and con instruccio	ual de (is de los consejo gobierno corpora				•		•	•
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Expli	ique 🗌		
	onseje de ad	sejeros o el sec ros, sobre la ma ministración, a p	archa de la	socie	dad y tales	preocupa	ciones	no queden	resueltas
Cumple	e X	Cumple parcia	Imente	1	Explique	N	lo aplicable	е 🗌	
	o prec	establezca los d iso para el cur oramiento exter	nplimiento	de su	s funciones		•	•	
	Cumple	X	Cumple parcia	lmente		Expli	que 🗌		
	s, las s	encia de los co sociedades ofre do las circunstar	zcan tamb	ién a	los conseje		-		
	Cumpl	le	Explique			No aplicabl	e X		
	ción de	a de las sesione eberá adoptar u er previo, la infor	na decisión	o acu	erdo para d	que los co		•	•
		lmente, por razo ración decisione							

	CONSTANCIA EN EL ACTO	a.				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
32.	Que los consejeros opinión que los accio sociedad y su grupo	onistas significa				
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
33.	Que el presidente, co de ejercer las funcio administración un pr del consejo, así cor dirección del consejo tiempo de discusión de conocimientos pa	nes que tiene le rograma de fecheno, en su caso y de la efectiva las cuestiones	egal y estatutarian nas y asuntos a tro, la del primer e idad de su funcion es estratégicas, y	mente atribuidas ratar; organice y ejecutivo de la s namiento; se ase acuerde y revise	, prepare y son coordine la eva cociedad; sea r egure de que se e los programa	neta al consejo de aluación periódica responsable de la e dedica suficiente
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
34.	Que cuando exist administración, ader presidir el consejo d existir; hacerse eco inversores y accionis preocupaciones, en plan de sucesión del	nás de las facu e administració de las preocup stas para conoc particular, en re	Iltades que le cor n en ausencia de aciones de los co er sus puntos de	responden legalr I presidente y de onsejeros no eje vista a efectos de	mente, le atribu e los vicepresid cutivos; mante e formarse una	ya las siguientes: entes, en caso de ner contactos con opinión sobre sus
	Cumple X	Cumple parcia	almente	Explique	No aplicable [
	Que el secretario de y decisiones el cons contenidas en este C	ejo de administ	ración tenga pres	entes las recom	endaciones sol	
		Cumple X		Explique		
36.	Que el consejo de a acción que corrija las				adopte, en su	caso, un plan de
	a) La calidad y eficie	encia del funcio	namiento del cons	sejo de administr	ación.	

consentimiento previo y expreso de la mayoría de los consejeros presentes, del que se dejará debida

- - b) El funcionamiento y la composición de sus comisiones.
 - c) La diversidad en la composición y competencias del consejo de administración.
 - d) El desempeño del presidente del consejo de administración y del primer ejecutivo de la sociedad.
 - e) El desempeño y la aportación de cada consejero, prestando especial atención a los responsables de las distintas comisiones del consejo.

Para la realización de la evaluación de las distintas comisiones se partirá del informe que estas eleven al consejo de administración, y para la de este último, del que le eleve la comisión de nombramientos.

Cada tres años, el consejo de administración será auxiliado para la realización de la evaluación por un consultor externo, cuya independencia será verificada por la comisión de nombramientos.

Las relaciones de negocio que el consultor o cualquier sociedad de su grupo mantengan con la sociedad o cualquier sociedad de su grupo deberán ser desglosadas en el informe anual de gobierno corporativo.

El proceso y las áreas evaluadas serán objeto de descripción en el informe anual de gobierno corporativo.

Cumple X Cumple parcialmente Explique

	Cumple	^	Cumple parolamente		Explique	
37.	Que cuando exista de consejeros sea si	•				
	Cumple	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	X
38.	Que el consejo de decisiones adoptada reciban copia de las	as por la comisió	n ejecutiva y que	todos los miembr		
	Cumple	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	X
39.	Que los miembros d en cuenta sus cono y que la mayoría de	cimientos y expe	eriencia en mate	ria de contabilidad	d, auditoría o	
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
40.	Que bajo la supervis auditoría interna que que funcionalmente	e vele por el bue	n funcionamiento	o de los sistemas d	de información	n y control interno y
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
41.	Que el responsable de auditoría su plan desarrollo y someta	anual de trabajo	o, informe directa	amente de las inci	idencias que s	
	Cumple X	Cumple parcia	Imente	Explique	No aplicable	

- 42. Que, además de las previstas en la ley, correspondan a la comisión de auditoría las siguientes funciones:
 - 1. En relación con los sistemas de información y control interno:
 - a) Supervisar el proceso de elaboración y la integridad de la información financiera relativa a la sociedad y, en su caso, al grupo, revisando el cumplimiento de los requisitos normativos, la adecuada delimitación del perímetro de consolidación y la correcta aplicación de los criterios contables.
 - b) Velar por la independencia de la unidad que asume la función de auditoría interna; proponer la selección, nombramiento, reelección y cese del responsable del servicio de auditoría interna; proponer el presupuesto de ese servicio; aprobar la orientación y sus planes de trabajo, asegurándose de que su actividad esté enfocada principalmente hacia los riesgos relevantes de la sociedad; recibir información periódica sobre sus actividades; y verificar que la alta dirección tenga en cuenta las conclusiones y recomendaciones de sus informes.
 - c) Establecer y supervisar un mecanismo que permita a los empleados comunicar, de forma confidencial y, si resulta posible y se considera apropiado, anónima, las irregularidades de

potencial trascendencia, especialmente financieras y contables, que adviertan en el seno de la empresa.

\sim		- 1 1 /		12 C	externo:
٠,	⊢n r	AIACIAN.	COD OI	21 Iditor	OVICINO

- a) En caso de renuncia del auditor externo, examinar las circunstancias que la hubieran motivado.
- b) Velar que la retribución del auditor externo por su trabajo no comprometa su calidad ni su independencia.
- c) Supervisar que la sociedad comunique como hecho relevante a la CNMV el cambio de auditor y lo acompañe de una declaración sobre la eventual existencia de desacuerdos con el auditor saliente y, si hubieran existido, de su contenido.
- d) Asegurar que el auditor externo mantenga anualmente una reunión con el pleno del consejo de administración para informarle sobre el trabajo realizado y sobre la evolución de la situación contable y de riesgos de la sociedad.

 e) Asegurar que la sociedad y el auditor externo respetan las normas vigentes sobre prestación de servicios distintos a los de auditoría, los límites a la concentración del negocio del auditor y, en general, las demás normas sobre independencia de los auditores. 							
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique					
43. Que la comisión de auditoría pued disponer que comparezcan sin pr			incluso				
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique					
	llizar la sociedad para s ones económicas y su im	peraciones de modificaciones estruc u análisis e informe previo al cons npacto contable y, en especial, en s	sejo de				
Cumple X Cumple pa	rcialmente Explique	e No aplicable					
45. Que la política de control y gestió	n de riesgos identifique a	I menos:					
legales, sociales, medio ambie	entales, políticos y reputad	os (entre otros los operativos, tecnol cionales) a los que se enfrenta la so sivos contingentes y otros riesgos fu	ciedad,				
b) La fijación del nivel de riesgo d	que la sociedad considere	aceptable.					
 c) Las medidas previstas para mi a materializarse. 	tigar el impacto de los rie	esgos identificados, en caso de que l	legaran				
 d) Los sistemas de información y riesgos, incluidos los pasivos o 	•	lizarán para controlar y gestionar los era de balance.	citados				
Cumple X	Cumple parcialmente	Explique					
46. Que bajo la supervisión directa de	la comisión de auditoría c	o, en su caso, de una comisión especi	alizada				

46. Que bajo la supervisión directa de la comisión de auditoría o, en su caso, de una comisión especializada del consejo de administración, exista una función interna de control y gestión de riesgos ejercida por una unidad o departamento interno de la sociedad que tenga atribuidas expresamente las siguientes funciones:

	se identifica la socie		stionan, y cuan	tifican adecuada	mente todos los	s riesgos importa	ntes que afecten
	b) Participar sobre su g		ente en la elab	oración de la est	rategia de riesgo	os y en las decisio	ones importantes
		-		ontrol y gestión d or el consejo de a		en los riesgos ad	ecuadamente en
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
47.	nombramient tengan los co	tos y la o onocimie	comisión de ret entos, aptitudes	ribuciones, si es	tuvieren separad adecuados a las	ribuciones –o de das– se designer s funciones que e independientes.	procurando que
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
48.			de elevada cap raciones separa		en con una comi	isión de nombran	nientos y con una
		Cumple	е	Explique	No	aplicable X	
49.				•		ejo de ad-ministr terias relativas a	•
			•			ientos que tome e cubrir vacantes o	
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
50.				ejerza sus func orrespondan las	-	pendencia y que	además de las
	a) Proponer a	al conse	jo de administra	ación las condicio	nes básicas de l	os contratos de lo	s altos directivos.
	b) Comproba	ar la obs	servancia de la	política retributiva	a establecida po	or la sociedad.	
	incluidos	los sist ción ind	emas retributiv lividual sea pro	os con accione	s y su aplicaci	a los consejeros y ón, así como ga a los demás co	arantizar que su
		•	los eventuales terno prestado		ntereses no pe	erjudiquen la ind	dependencia del
	•	os doci			•	os y altos directiv al sobre remune	
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
51.				•		orimer ejecutivo s ejecutivos y alto	

a) Asegurar el buen funcionamiento de los sistemas de control y gestión de riesgos y, en particular, que

	C	umple	X	C	Cumple parcialm	nente			Explique			
52.	. Que las reglas reglamento del legalmente obl	cons	ejo de	administra	ción y que	sean	consis	tentes coi	n las ap	licable		
	a) Que estén independier	-	uestas	s exclusivar	mente por d	conse	ejeros r	no ejecuti	vos, cor	n may	oría de	consejeros
	b) Que sus pre	esiden	ites se	an conseje	ros indepe	ndier	ites.					
	c) Que el consejo de administración designe a los miembros de estas comisiones teniendo presentes los conocimientos, aptitudes y experiencia de los consejeros y los cometidos de cada comisión delibere sobre sus propuestas e informes; y que rinda cuentas, en el primer pleno del consejo de administración posterior a sus reuniones, de su actividad y que respondan del trabajo realizado.											
	•	d) Que las comisiones puedan recabar asesoramiento externo, cuando lo consideren necesario para el desempeño de sus funciones.										
	e) Que de sus	reuni	ones s	se levante a	acta, que se	pon	drá a d	isposiciór	de todo	os los	conseje	eros.
	Cumple	X	C	cumple parcialm	nente		Explique		No apl	icable		
53.	Que la supervisión del cumplimiento de las reglas de gobierno corporativo, de los códigos internos de conducta y de la política de responsabilidad social corporativa se atribuya a una o se reparta entre varias comisiones del consejo de administración que podrán ser la comisión de auditoría, la de nombramientos la comisión de responsabilidad social corporativa, en caso de existir, o una comisión especializada que el consejo de administración, en ejercicio de sus facultades de auto-organización, decida crear al efecto a las que específicamente se les atribuyan las siguientes funciones mínimas:											
	 a) La supervisión del cumplimiento de los códigos internos de conducta y de las reglas de gobierno corporativo de la sociedad. 											
	b) La supervisión de la estrategia de comunicación y relación con accionistas e inversores, incluyendo los pequeños y medianos accionistas.											
	c) La evaluación periódica de la adecuación del sistema de gobierno corporativo de la sociedad, cor el fin de que cumpla su misión de promover el interés social y tenga en cuenta, según corresponda los legítimos intereses de los restantes grupos de interés.											
	d) La revisión de la política de responsabilidad corporativa de la sociedad, velando por que esté orientada a la creación de valor.											
	e) El seguimiento de la estrategia y prácticas de responsabilidad social corporativa y la evaluación de su grado de cumplimiento.											
	f) La supervisión y evaluación de los procesos de relación con los distintos grupos de interés.											
	g) La evaluación de todo lo relativo a los riesgos no financieros de la empresa –incluyendo los operativos, tecnológicos, legales, sociales, medio ambientales, políticos y reputacionales.											
	h) La coordina a la normati			•					•	bre di	versidad	d, conforme
	С	umple		C	Cumple parcialm	nente			Explique	X		
	La Sociedad no cu asumidas por el Co			omendación del	oido al reducido	tamaŕ	io de su C	onsejo de Ac	dministració	ón por k	o que las fu	ınciones son

- 54. Que la política de responsabilidad social corporativa incluya los principios o compromisos que la empresa asuma voluntariamente en su relación con los distintos grupos de interés e identifique al menos:
 - a) Los objetivos de la política de responsabilidad social corporativa y el desarrollo de instrumentos de apoyo.
 - b) La estrategia corporativa relacionada con la sostenibilidad, el medio ambiente y las cuestiones sociales.
 - c) Las prácticas concretas en cuestiones relacionadas con: accionistas, empleados, clientes, proveedores, cuestiones sociales, medio ambiente, diversidad, responsabilidad fiscal, respeto de los derechos humanos y prevención de conductas ilegales.
 - d) Los métodos o sistemas de seguimiento de los resultados de la aplicación de las prácticas concretas señaladas en la letra anterior, los riesgos asociados y su gestión.
 - e) Los mecanismos de supervisión del riesgo no financiero, la ética y la conducta empresarial.

	f) Los canales de comunicación, participación y diálogo con los grupos de interés.					
	g) Las prácticas de comunicación responsable que eviten la manipulación informativa y protejan la integridad y el honor.					
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
55.	. Que la sociedad in relacionados con la aceptadas internaci	responsabilidad	•			
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
56.	. Que la remuneració deseado y para retr elevada como para	ribuir la dedicacio	ón, cualificación y	responsabilidad	l que el cargo e	xija, pero no tan
		Cumple X		Explique [
57.	. Que se circunscriba de la sociedad y al opciones o derecho de ahorro a largo p previsión social.	desempeño per s sobre acciones	sonal, así como s o instrumentos r	la remuneración eferenciados al v	mediante entre valor de la acció	ga de acciones, on y los sistemas
	Se podrá contempla se condicione a que a las acciones que con su adquisición.	e las mantengan	hasta su cese co	mo consejeros. L	_o anterior no se	erá de aplicación
	Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique	
58.	. Que en caso de	remuneraciones	variables, las po	olíticas retributiv	as incorporen I	os límites y las

- 58. Que en caso de remuneraciones variables, las políticas retributivas incorporen los límites y las cautelas técnicas precisas para asegurar que tales remuneraciones guardan relación con el rendimiento profesional de sus beneficiarios y no derivan solamente de la evolución general de los mercados o del sector de actividad de la compañía o de otras circunstancias similares.
 - Y, en particular, que los componentes variables de las remuneraciones:

				criterios de rendir el riesgo asumido				•	dibles y que d	ichos
	par	a la crea	ación de v	ibilidad de la emp valor a largo plazo ad y de sus polític	o, como el	l cumplir	niento de la	s reglas y		
	pla de los	zo, que tiempo s element	permitan suficiente	a base de un equil remunerar el reno para apreciar su edida de ese reno rdinarios.	dimiento p contribució	or un de on a la ci	esempeño co reación sost	ontinuado enible de v	durante un pe /alor, de forma	ríodo a que
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
59.	por ur	período	de tiemp	arte relevante de o mínimo suficier e establecidas.						
		Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X	
60.				relacionadas con en el informe del						uales
		Cumple	X	Cumple parcialmente		Explique		No aplicable		
			-	ante de la remune de instrumentos				-	os esté vincula	ado a
		Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X	
62.	los sis equiva	temas re alente a c	etributivos dos veces	las acciones o la , los consejeros r s su remuneración , al menos, tres a	o puedan fija anual	transferi , ni pued	r la propied lan ejercer la	ad de un n	úmero de acci	iones
				plicación a las ac acionados con su	•		ejero neces	ite enajena	ır, en su caso,	para
		Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X	
	de los condic	compor	nentes va	nctuales incluyan u riables de la rem ento o cuando se idad.	nuneración	cuando	el pago no	haya est	ado ajustado	a las
		Cumple		Cumple parcialmente		Explique		No aplicable	X	
64.	de la r	etribució	n total an	lución del contrato ual y que no se a on los criterios de	bonen has	sta que la	a sociedad h	naya podid		

Explique

No aplicable

Cumple parcialmente

Cumple X

H OTRAS INFORMACIONES DE INTERÉS

- 1. Si existe algún aspecto relevante en materia de gobierno corporativo en la sociedad o en las entidades del grupo que no se haya recogido en el resto de apartados del presente informe, pero que sea necesario incluir para recoger una información más completa y razonada sobre la estructura y prácticas de gobierno en la entidad o su grupo, detállelos brevemente.
- 2. Dentro de este apartado, también podrá incluirse cualquier otra información, aclaración o matiz relacionado con los anteriores apartados del informe en la medida en que sean relevantes y no reiterativos.

En concreto, se indicará si la sociedad está sometida a legislación diferente a la española en materia de gobierno corporativo y, en su caso, incluya aquella información que esté obligada a suministrar y sea distinta de la exigida en el presente informe.

3. La sociedad también podrá indicar si se ha adherido voluntariamente a otros códigos de principios éticos o de buenas prácticas, internacionales, sectoriales o de otro ámbito. En su caso, se identificará el código en cuestión y la fecha de adhesión.

La Sociedad aún no se ha adherido al Código de Buenas Prácticas Tributarias, si bien está plenamente comprometida a cumplir con las mejores prácticas de gobierno corporativo, transparencia y cooperación en asuntos fiscales

Este informe anual de gobierno corporativo ha sido aprobado por el consejo de Administración de la sociedad, en su sesión de fecha 28/02/2017.

Indique si ha habido consejeros que hayan votado en contra o se hayan abstenido en relación con la aprobación del presente Informe.

Sí		No	X



El anterior Informe de Gestión de AMPER, S.A. correspondiente al ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2016 ha sido formulado por el Consejo de Administración en su sesión de 28 de febrero de 2017 y se ha extendido en 53 folios, numerados del 1 al 53, ambos inclusive.

En cumplimiento de lo previsto en el art. 253 de la Ley de Sociedades de Capital, las firman todos los miembros del Consejo de Administración en ejercicio de su cargo.

D. Jaime Espinosa Preside	de los Monteros
D. Rafael Cabezas Valeriano	D. Antonio Arenas Rodrigañez
Dña. Socorro Fernández Larrea	D. Juan Ceña Poza